
iKAP II
Inovace ve vzdělávání

Newsletter č. 8 – červen 2023

CO SE DĚJE V PROJEKTU?
CIRKULÁRNÍ ŠKOLY
V našem projektu pilotujeme na sedmnácti základních školách nový program, v němž naši odborníci
spolupracují se školami v oblastech gastroodpady / školní jídelny, kompostování a reuse. Učitele,
žáky i nepedagogické pracovníky škol inspirujeme k větší udržitelnosti a novým aktivitám. A co je 
u nás nového? 

Zatím jsme proškolili 139 pedagogických pracovníků, 41 nepedagogických pracovníků a 2113 žáků.
Začátkem května vytvořili žáci ze ZŠ Ohradní ve spolupráci s architektem Františkem Hanfem nové
místo pro společná setkávání. Novým způsobem přitom využili materiál, který už byl nepotřebný, 
a přetvořili ho v posezení na školním dvoře. Předchozí měsíce pracovali spolu s Františkem Hanfem
na návrhu a vymysleli koncept, který přesně odpovídá jejich potřebám. Radost z výsledku mají
všichni.

V ZŠ Antonína Čermáka proběhly s lektorem Michalem Plundrou vzdělávací aktivity pro děti
i pedagogy zaměřené na pěstování na školní zahradě. V rámci programu Se zahradníkem 
do zahrady jsme společně s dětmi zhodnotili současný stav zahrady a navrhli možná vylepšení
pěstitelských aktivit. Formou her jsme si s dětmi připomněli, jak velký význam má biodiverzita 
a ekologická a biologická provázanost prostředí zahrady. Pro pedagogy byl pak připravený program
Zahrada jako místo přírodních dějů a vzdělávání. Předávali jsme učitelům tipy na aktivity, 
kterým se mohou s dětmi na zahradě věnovat, a na péči o záhony. Věříme, že pěstitelská sezóna
bude díky zapojení všech úspěšná. 

V oblasti kompostování jsme chtěli dětem ukázat, jak nejlépe ve školách třídit odpad – jaký objem
popelnice se dá ještě zkompostovat. Do konce března jsme udělali analýzu obsahu odpadkových
košů přímo ve třídách na jedenácti školách a pár nás jich ještě čeká v tomto školním roce. 

V květnu dostalo prvních pět škol hmotnou podporu v podobě zahradních kompostérů, vyvýšených
záhonů a zároveň patřičné proškolení přímo na místě včetně založení kompostu (šlo                         
 o ZŠ Kunratice, Písnice, Barrandov, Řeporyje a Wonderland Academy). 

V polovině května jsme poprvé realizovali program Zažij kompost! pro třetí trojročí - tedy náročnější
program s četbou textu o zadržování uhlíku v půdě a změně klimatu 
a hlavně s využitím badatelských prvků. Žáci pracovali s badatelskými otázkami zaměřenými na
půdní život, formulovali hypotézy, které ověřovali měřením vlhkosti, teploty a prováděli pokusy se
zádržností vody kompostem, půdou a pískem. Program proběhl 22. května na ZŠ Klausova pro velký
zájem hned ve dvou třídách, a také na ZŠ Kunratice.

Náš základní program Jak na separaci bioodpadu pro žáky proběhl na všech 15 školách, které se 
o něj zajímaly. O klíčový program pro dospělé (pedagogy i nepedagogy) projevilo zájem celkem      
 14 škol, 11 z nich už programem prošlo, v červnu čeká ještě na tři školy.

Více informací: Adam Šlégl, odborný garant programu (slegl@prahainovacni.eu) 

Dobrý den, dámy a pánové, 

za pár týdnů je tu konec dalšího školního roku. Jako vždy utekl rychleji,
než jsme čekali. Přihodilo se mnoho nového, vy i vaši žáci jste toho
spoustu zvládli. 

Jsme rádi, že se naše cesty protínají a že stále více z vás už 
o nabídce projektu iKAP II – Inovace ve vzdělávání ví a využívá jí.
Nabídka, kterou jsme připravili pro pražské školy, ještě zdaleka není
vyčerpána. Než se s vámi před prázdninami rozloučíme, rádi bychom vám
na následujících stránkách dali vědět o letních a zářijových akcích, 
které se v rámci projektu chystají, a pozvali vás na ně. 

Budeme rádi, když programy a aktivity využijete vy i vaši žáci. 
Je z čeho vybírat! 

Kromě informací na následujících stránkách najdete aktuality vždy
i na sociálních sítích Pražského inovačního institutu (Pii), který pro vás
projekt realizuje.

Přejeme vám hezké léto! 

Tým projektu iKAP II – Inovace ve vzdělávání

Workshopy programu Cirkulární školy. Foto: iKAP II - Inovace

mailto:slegl@prahainovacni.eu
https://www.ikap2inovace.cz/
https://www.facebook.com/prazskyinovacniinstitut


PODPORA PODNIKAVOSTI A KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ 
14. 6. 2023: Junior Business Mixxer, 16–19 h  v Podnikatelském a inovačním centru hl. m. Prahy (PIC)
Přijďte se podívat na představení podnikatelských nápadů pražských středoškoláků a inspirovat se k projektům na příští školní rok! 
Více v události na Facebooku.

15. 6. 2023: 3. setkání Klubu kariérových poradců Praha, od 16:30 h v Podnikatelském a inovačním centru hl. m. Prahy (PIC)
Rádi bychom naši vzájemnou spolupráci opět posunuli dál a sdíleli společně zkušenosti s důrazem na budování sítě kontaktů, odborných služeb         
 a pomáhajících institucí. Tentokrát se můžete těšit na:
· přednášku Mgr. Jany Černouškové na téma Gender v kariérovém poradenství, 
· informace k nově vznikajícímu portálu pro kariérové poradenství v Praze, se kterými vás seznámí Kateřina Mandlová.
Více informací najdete ve facebookové události, přihlásit se můžete na tomto odkazu. 

30. 8. 2023: Podnikavé Česko – jak a proč se zapojit?, online setkání, 13–15 h
Během této přednášky spojené s diskuzí vám představíme nově vzniklou asociaci Podnikavé Česko a také data získaná mapováním stavu
podnikavosti v ČR; hostem bude ředitelka asociace Anna Kačabová.

22. 9. 2023: Konference Dovednosti pro 21. století, 9–16 h v Kampusu Hybernská
Konference se bude věnovat dovednostem, znalostem, kompetencím a pracovním návykům, které jsou považovány za nezbytné pro úspěch 
ve vzdělávání a zaměstnání ve společnosti 21. století. 

Akce je určena ředitelům a učitelům pražských základních a středních škol, kariérovým poradcům a koordinátorům podnikavosti v Praze. Přinese řadu
informací a inspiraci, jak je možné dovednosti 21. století začlenit do výuky. Vítáni jsou také studenti pedagogiky, případně studenti středních či
vysokých škol. Součástí programu bude několik prezentací od zajímavých hostů, proběhnou také tematické  kulaté stoly a workshopy zaměřené na AI,
robotizaci a gamifikaci s využitím na školách. Pro více informací sledujte web iKAPu II a Facebook Pii. 

20. 9. a 26. 9. 2023: dva online workshopy ke kariérovému poradenství s Aspekt, z. s. (online, čas bude upřesněn)
Workshopy vám nabídnou možnost zamyslet se nad svou rolí během poradenského procesu a práce s klienty. Vyzkoušíte si několik technik pro práci 
 s vlastním vnitřním nastavením. Péče o vnitřní nastavení poradců otevírá novou cestu v kariérovém poradenství. Dozvíte se, jak můžete svým
rozvojem pomáhat sobě i druhým. Workshop je inspirován metodikou, která vznikla v rámci evropské spolupráce. Lucie Sedláčková 
a Lenka Cole založily společně v roce 2008 Aspekt, z. s. Od té doby se v něm věnují kariérovému poradenství a podporovanému zaměstnávání pro
osoby se zdravotním znevýhodněním. Službu postavily na principu sociodynamického poradenství. V jejich přístupu se kloubí práce s klienty 
i jejich zaměstnavateli. O své zkušenosti se dělí v kurzech pro poradce a dále se věnují rozvoji poradenských pracovníků, kteří také chtějí svou práci
stavět na konstruktivistickém základě. V tom se jim osvědčuje spolupráce se zahraničními partnery.

4. 10. 2023: Maturitní zkoušky jinak, online, 15–17 h 
Na diskuzní online přednášce se dozvíte, jak může student při své maturitní zkoušce využít prezentaci vlastního projektu. 
Hostem bude Petr Klínský, bývalý ředitel OA Heroldovy sady.

Do konce října lze využít nabídky mentoringu kariérového poradenství i s možnou kombinací tandemové výuky. Nabízíme vám možnost využít
konzultace se zkušenými poradci, profesionály kariérového poradenství k tématům dle vašich potřeb. Chcete-li využít mentoring, zaregistrujte se zde.

Informace k podpoře podnikavosti a kariérovému poradenství: Jana Klekar, garantka klíčové aktivity (klekar@prahainovacni.eu) 

CO SE 
V PROJEKTU DĚJE 
A JAKÉ PROGRAMY 
A AKTIVITY MŮŽETE

BEZPLATNĚ 
VYUŽÍT?

 

-  2 -

https://www.facebook.com/events/579520317104938
https://www.facebook.com/events/959103092074513/?ref=newsfeed
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeTZ7i0jkq34KZBAGEyyIzFgxqNqw_R0f6Rw9DwXfB3N_ES2g/viewform
https://www.ikap2inovace.cz/
https://www.facebook.com/prazskyinovacniinstitut
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf2y_oh9Aj_DAGLjqwRJoAjE19qU0vAspEZYH_AGs3bWBi7QQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf2y_oh9Aj_DAGLjqwRJoAjE19qU0vAspEZYH_AGs3bWBi7QQ/viewform
mailto:klekar@prahainovacni.eu


Sledujte nás 
na Youtube kanálu Pii  

(playlist iKAP II – Inovace) 
a na webu

www.ikap2inovace.cz

 

-  3 -

ROZVÍJÍME ŠKOLU SPOLU
V rámci jedinečného programu Rozvíjíme školu spolu pro ředitele 
a vedoucí pracovníky pražských škol proběhla série kulatých stolů
zaměřená na aktuálně řešená témata v pražských školách (např.
psychohygiena pedagogů, práce s nadanými žáky, genderová identita
žáků atd.). Zároveň končí dlouhodobý leadership program, který je
zaměřen na osobní rozvoj leadera a podporu strategického rozvoje škol. 
Aktuálně až do konce října nabízíme ředitelům, vedoucím pracovníkům 
a dalším pedagogickým pracovníkům pražských škol individuální
podporu ve formě koučinku: mohou využít koučování v rozsahu          
 10 hodin přímé koučovací podpory. Ta probíhá na základě domluvy mezi
koučem a koučovaným dle časových možností obou, můžete ji tedy využít
třeba i přes léto.

Kontakt a více informací: Táňa Feketeová, garantka klíčové aktivity
(feketeova@prahainovacni.eu). 

VIRTUÁLNÍ REALITA, TESTOVÁNÍ 
A ROZVOJ KOMPETENCÍ PRO
VEDOUCÍ PRACOVNÍKY ŠKOL
S ohledem na tzv. kompetence budoucnosti byl ve spolupráci Pii 
a ČVUT navržen kompetenční model pro pozice vedoucích
pracovníků základních a středních škol. Jedná se např. 
o kompetence řešení problémů, rozhodnost, flexibilitu, odolnost vůči
zátěži, ale také o analytické a kritické myšlení. 

Vedoucí pracovníci škol si mohou úroveň svých kompetencí hravou
formou ověřit ve virtuální realitě (časová náročnost hry je asi 20 min)
i přes webový prohlížeč (časová náročnost asi 40 min). Výhodou her/
úloh zpřístupněných přes webový prohlížeč je, že mohou být
využívány kdykoliv, stačí k tomu pouze počítač připojený k internetu. 

Výstupem těchto her je zpráva, která hodnotí úroveň vašich
jednotlivých kompetencí. Je individuálně zpřístupněna
prostřednictvím webového prohlížeče. Obrázek vpravo znázorňuje
kompetenční model, kde oranžovou plnou čarou jsou zobrazeny
kompetence pana Jana Nováka a žlutá přerušovaná čára zobrazuje
průměr ve skupině vedoucích pracovníků škol. 

Testování kompetencí proběhne na konci srpna a začátku září a je
bezplatné. Přihlásit se můžete přes tento formulář.

Kontakt a více informací: Lucie Pastuchová
(pastuchova@prahainovacni.eu) 

 
Jak a proč rozvíjet v žácích s studentech podnikavost? 
Proč je dobré mít ve škole žákovský parlament? 

3 videa pro ukrajinské rodiny a dospívající: 
Proč se nebát terapie 
Tipy pro komunikaci v českém prostředí 
Jak funguje česká škola a interkulturní práce

 

VIDEA (DOPOSUD) NATOČENÁ V PROJEKTU
IKAP II – INOVACE VE VZDĚLÁVÁNÍ: 

https://www.youtube.com/@prazskyinovacniinstitut
https://www.youtube.com/@prazskyinovacniinstitut
https://www.youtube.com/watch?v=rTUAg_-QE3s&list=PLXOECbH-Vh5WDYc_47gtepPqZVmnioNLq
https://www.ikap2inovace.cz/
mailto:feketeova@prahainovacni.eu
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSezMakHorSjCUBfbU_H77fPxKaS0-Ht6ywOtSW6OqtIS9WGCA/viewform
mailto:pastuchova@prahainovacni.eu
https://youtu.be/spstOyDup6Q
https://youtu.be/rTUAg_-QE3s
https://youtu.be/cE4GNDaZusk
https://youtu.be/u159pXZobLU
https://youtu.be/mbPjsD3iLck


CEDU (Centrum pro demokratické učení)

Funkční žákovský parlament? No problem!
Žákovská nebo studentská samospráva je propracovaný a komplexní vzdělávací nástroj, který dokáže
děti a mladé lidi ve školách připravovat na reálný občanský život. Ať už s parlamentem teprve začínáte
nebo na vaší škole nějakou dobu funguje, můžete se stále pokoušet jeho dopad na osobnostní rozvoj
dětí zvyšovat. CEDU – Centrum pro demokratické učení, o. p. s., nabízí semináře, které připraví
konkrétního pedagoga i celou sborovnu na to, jak s „parlamenťáky“ pracovat. Semináře probíhají
v rámci projektu iKAP II – Inovace pro pražské základní i střední školy zdarma. 

Neváhejte a registrujte se na veronika.pevna@cedu.cz. Zbývá posledních pár míst. Pro inspiraci můžete
zhlédnout video o školních parlamentech, které najdete na Youtube kanálu Pii.

Poradna VIGVAM

31. 8. 2023: Webinář Jak to říct, i když to nikdo nechceme zažít?! Intervence ve třídě v případě úmrtí
pro ZŠ (2. stupeň) a SŠ, 13–16:15 h, online 
Rozsah: 4 × 45 minut, registrace na tomto linku  

4. 10. 2023: Webinář Jak to říct, i když to nikdo nechceme zažít?! Intervence ve třídě v případě úmrtí
pro MŠ a ZŠ (1. stupeň), 13–16:15 h, online 
Rozsah: 4 × 45 minut, registrace na tomto linku 

Když se řekne smrt ve škole, přirozenou reakcí je spíše na to nemyslet. Jde však o situaci, 
ke které může dojít a která je hodně náročná pro všechny. Máte-li vytvořený alespoň rámcový plán, co   
 takovém případě dělat, jak mluvit a o čem nemluvit, získáte důležitou oporu, neboť alespoň nějaká
příprava je vždy lepší možnost než nebýt připraven vůbec. Na webináři se zaměříme právě na takové
náročné situace a na to, jak se na ně alespoň v praktické rovině hotového plánu připravit.
Webináře jsou určeny pro učitele, ředitele, zástupce ředitelů, asistenty pedagoga, vedoucí vychovatele,
vychovatele, speciální pedagogy, sociální pedagogy, logopedické asistenty, metodiky prevence,
kariérové poradce, výchovné poradce, školní psychology, pedagogy volného času atp.

Lektorkou webinářů je ředitelka Poradny VIGVAM, Mgr. Sylvie Stretti, Ph.D., která se dlouhá léta věnuje
jednomu z nejtěžších témat v rámci terapeutické i krizově intervenční práce, a to tématu smrti. Poradna
VIGVAM je místo, kde najdete pomoc při vyrovnávání se s velkou bolestí způsobenou ztrátou blízkého
člověka. VIGVAM se snaží vrátit celé rodiny zpět na cestu životem, po které mohou s radostí kráčet.

Informace o Poradně VIGVAM najdete na webu: https://poradna-vigvam.cz. 

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 

21. 9. 2023: Workshop Vnitřní motivace, od 15:30 h, místo bude upřesněno 
Workshop vám poskytne inspiraci v oblasti studentských samospráv a předávání pravomocí různých
úrovní studentům. Setkáním bude provázet Lukáš Šlehofer, učitel a spoluzakladatel programu Alt na
Gymnáziu Na Zatlance. Odpovíte si na otázky, jak motivovat studenty přirozenou cestou. Co dělat, aby
studentům na škole záleželo, spoluvytvářeli ji a se zazvoněním neprchali pryč? Vnitřní motivace studenta
může výrazně zlepšit jeho studijní výsledky a zvýšit dopad práce učitele. 

V podcastu Z lavice do akce si můžete poslechnout například díl s pedagožkou a metodičkou Irenou
Zárubovou o tom, jak pracovat s hodnocením studentů ve vztahu k podnikavosti, nebo 
s pedagogem a ředitelem Jiřím Beranem, se kterým probíráme, jak na školách podporovat odvahu
učitelů a posilovat vzájemnou podporu v kolektivu.

Společnost pro kreativitu ve vzdělávání (SPKV) 

Společnost pro kreativitu ve vzdělávání přichází v letošním roce se zcela novou nabídkou. 
Na přelomu července a srpna (31. 7.–3. 8. 2023) proběhne nultý ročník Letní školy kreativního
vzdělávání. Program je zdarma a je určen pražským pedagogům a dalším pedagogickým pracovníkům.

Během čtyř celodenních workshopů máte možnost setkat se se současnými umělci a získat 
během spolupráce s nimi novou inspiraci do své vlastní výuky. Každý z workshopů bude věnován
specifické oblasti – výtvarnému umění, animaci, hudbě, divadlu – a způsobům, jak skrze umění
objevovat, podporovat a rozvíjet kreativitu žáků základních škol a studentů středních škol 
a víceletých gymnázií. Jednotlivé workshopy na sebe tematicky nenavazují, proto je možné zúčastnit se
jak všech čtyř, tak i třeba jen jednoho vybraného. 

Podrobnosti k programu a registraci najdete na tomto odkazu.
Pro více informací o letní škole pište na: laura.henderson@spkv.education

C O  V A Š I M  Š K O L Á M  N A B Í Z E J Í  
P A R T N E Ř I  P R O J E K T U

-  4 -

mailto:veronika.pevna@cedu.cz
https://www.youtube.com/watch?v=rTUAg_-QE3s&t=19s
https://www.prahaskolska.eu/ikap-ii/?courseInstanceId=zIVjDz4JyDRofS3eTqzB
https://www.prahaskolska.eu/ikap-ii/?courseInstanceId=rUfnXMjMG8lNegufaAR9
https://poradna-vigvam.cz/
https://open.spotify.com/show/3nKNVgqTXuUxaX6kWpDdhS?si=66b25fe09a634415
https://spkv.education/
https://spkv.education/
https://spkv.education/cz/novinky-a-akce/letni-skola-kreativniho-vzdelavani
mailto:laura.henderson@spkv.education


Akademie řemesel Praha - Střední škola technická

Neváhejte a pojďte s námi objevovat svět 3D tisku 

Pokud chcete poznat 3D tisk, nabízíme vám poslední možnost přihlásit se
na semináře, workshopy a kurzy modelování pro veřejnost i během letních
prázdnin a až do 30. 11. 2023, kdy projekt iKAP II – Inovace končí.
Do této doby můžete naše programy navštívit zdarma. Základním školám nabízíme
září, říjen a listopad 2023 k rezervaci volných termínů už nyní (výukové dny se
připravují, také se můžeme operativně přizpůsobit vašim potřebám). 

Více o projektových aktivitách k 3D tisku: na našem webu,
Na jednotlivé aktivity se můžete přihlásit zde.

Intenzivní výuka češtiny pro žáky s OMJ z jiných pražských SŠ (září, říjen,
listopad 2023)

Žákům z ostatních pražských SŠ nabízíme 3měsíční intenzivní kurz výuky češtiny.
Výuka začíná ve druhém zářijovém týdnu vždy po hlavním školním vyučování, 
tj. od 14:55 h (2 × 45 min). Přihlásit se můžete již nyní nebo během prvního zářijového
týdne. 

Výuka je zdarma, žáci pracují s učebnicemi a pracovními sešity doporučenými MŠMT
na výuku češtiny pro cizince s využitím potřebného technického zázemí moderní
učebny pro intenzivní jazykovou výuku.
 
Přihlašování do kurzu: zde
Více o projektových aktivitách: zde 

-  5 -

Středoškolský sněm hlavního města Prahy 

Letní kempy Skills for the future

Zveme vás na pražský příměstský tábor Skills for the future, který organizuje
Středoškolský sněm hlavního města Prahy ve spolupráci se vzdělávacími organizacemi
Nekrachni, Aignos, SCG, Fridays for Future a Školou improvizace. Tábor se pořádá
pod záštitou hlavního města Prahy a je podporován projektem IKAP II – Inovace 
ve vzdělávání. Odkaz na registraci je na tomto linku. 

Termíny:
· 3.–7. 7. 2023 
· 17.–21. 7. 2023
· 14.–18. 8. 2023

Tábor je bezplatný a přihlášky jsou otevřeny vždy do půlnoci 5 dní před termínem. 
Je určen všem studentům středních škol (případně i základním), kteří si chtějí osvojit
klíčové dovednosti budoucnosti, jako jsou například komunikace, technologická 
a finanční gramotnost nebo environmentalistika. Pětidenní tábor se uskuteční 
v prostorách Next Zone a Střední průmyslové školy na Smíchově.
Více informací a přihlašování na tomto linku.

Workshopy o finanční gramotnosti pro pedagogy:
V současnou chvíli nemáme ještě vypsané konkrétní termíny, ale ve spolupráci 
s organizací Nekrachni jsme pro učitele připravili materiály na tomto webu. Pokud vás
téma školení/workshopů zaujalo, kontaktujte nás na jsme@nekrachni.cz a my vás
zaevidujeme jako zájemce.

Testování aplikace Zapoj se:
Pro účely testování jsme vytvořili formulář, který stačí vyplnit, a my se uživatelům
ozveme s registračními údaji. Platformu je potřeba otestovat především funkčně 
a ověřit, že do ní jdou přidávat projekty a vytvářet týmy. 
Formulář je zde.

https://www.zelenypruh.cz/aktuality/otevreni-nove-moderni-ucebny-a-dilny-3d-tisku-v-budove-skoly
https://docs.google.com/forms/d/1D3P5yewZFCJLVU0W4kD5ZeEm7q8wcQ66vK5udJUm4jg/viewform?ts=62839ecb&edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe_AMWltkZ191Y4S3YgqHmOXZxroNirFZsiOhBH83ypX89e0Q/viewform
https://www.zelenypruh.cz/aktuality/ikap-ii
http://snempraha.cz/
http://snempraha.cz/
https://docs.google.com/forms/d/1aZrYPmLHPLatC5GAvJ4fTURDIGPu8rnkHYJJFfC9wYs/viewform?ts=646f6fd7&edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScybjq22NusqEHHB7xQa0RJo7KbLNz-O6s69crHtlGNIymGEA/viewform?fbclid=IwAR38Tw2xlZidNENdd9n2nGKOtO0NSSqjH1Qt0_MQSLEUz4XjIu5O1c-GSdw
mailto:jsme@nekrachni.cz
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSewWums8DbvVV1TZoMtI8RabdEezjvoruC0CCmONNFSAhEP5Q/viewform.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSewWums8DbvVV1TZoMtI8RabdEezjvoruC0CCmONNFSAhEP5Q/viewform.


-  6 -

Úvod do světa 3D tisku

Virtuální průzkumníci

Základy 3D tisku pro pedagogy

Virtuální svět a jeho vytváření

HW Lab na Vyšehradě

Hlavní město Praha plánuje od září 2023 otevřít pro pražské školy HW Lab 
v Kongresovém centru Praha. Jedná se o projekt sdílené dílny, jehož cílem je
podpora výuky technických předmětů, rozšíření profesních kompetencí učitelů 
a rozvoj kreativní tvorby. Nabídneme vám workshopy pro žáky, studenty 
a učitele základních i středních škol. Cílem je vybavit účastníky praktickými
znalostmi a dovednostmi pro práci s moderními technologiemi, jako jsou např. virtuální
realita, 3D tiskárny, 3D skenery, základy robotiky, laserová řezačka, 
CNC frézka a další.

Aktuální nabídka workshopů pro žáky a studenty:

Seznámení s celým procesem výroby na 3D tiskárně, od práce s programy pro tvorbu
3D modelů přes vytváření 3D skenů až k jejich následnému využití v procesu výroby
modelu či komponentů

Představení základů virtuální reality, různých virtuálních prostředí a způsobů, jak lze
technologii využít ve vzdělávání, podnikání a volnočasových aktivitách

Aktuální nabídka workshopů pro pedagogy:

Sdílení praktických znalostí a dovedností potřebných k začlenění technologie 3D tisku
do vyučovacích plánů a k rozšíření výuky

Představení nástrojů a aplikací virtuální reality a jejich využití pro podporu kritického
myšlení, kreativity a autonomie ve výuce.

Další tematické workshopy připravujeme. Veškerý program HW Labu je poskytován
bezplatně. 
Kontakt: Nela Manučarjanová, nela.manucarjanova@praha.eu.
 

interaktivní workshop pod vedením lektorů certifikovaných Googlem pro vítěznou
třídu realizovaný v sídle společnosti Google v Praze,
vzdělávací workshopy pro třídy na téma kyberprostor, nebo
batohy, lahve a svačinové boxy Swag. 

Jules a Jim

Od října 2023: dvouletý studijní program pro ŠMP zahrnující sebezkušenostní část
Další ročník dvouletého specializačního studia pro školní metodiky prevence bude
zahájeno v říjnu 2023.
Koncepce studia odpovídá Standardům studia k výkonu specializovaných činností dle
zákona. Studium je akreditováno MŠMT. Studium v celkovém rozsahu 346 výukových
hodin je tvořeno třemi částmi, které budou realizované v průběhu dvou let. Součástí
programu je i část Vlastní sebezkušenost, vedená Dasein přístupem (96 h), která
podpoří vaše porozumění žákům a třídním kolektivům.  
Podrobnější informace k programu naleznete na https://metodikprevence.cz/.
Přihlásit se můžete zde.

Až do 28.6. 2023 se můžete se svou třídou zapojit do kreativní výzvy Internetových
úžasňáků! Ukažte spolužákům, jak používat internet bezpečně a smysluplně a
vyhrajte!
Soutěží se o:

Více informací na https://bit.ly/soutezsuzasnaky

Tyto dva programy nejsou součástí projektu iKAP II - Inovace. 

Střední průmyslová škola elektrotechnická V Úžlabině 

28. 8.–1. 9. 2023: Letní škola IT hrátek, 8 –12:30 h, na SPŠ V Úžlabině 
Během letních prázdnin se zájemci naučí, jak se programují hry a jak si mohou sami
postavit a naprogramovat robota ze stavebnice. Vyzkouší si technologii posledních
let– virtuální realitu a prostřednictvím vědeckých experimentů porozumí tomu, jak
funguje svět kolem nás. To vše zábavnou formou během pětidenního pobytu na naší
Letní škole IT hrátek.  

Přihlášky do 23. 6. 2023 na tomto odkazu. 
Více informací najdete v aktualitách na webu školy. 

mailto:nela.manucarjanova@praha.eu
https://julesajim.cz/
https://metodikprevence.cz/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTg-5w2IL4ONRWOn3HTcggGX3SXJEo-n31XE0rvD3mXG3mtg/viewform
https://bit.ly/soutezsuzasnaky
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=Iw_R_IGNR0iFNaFpxPZo2gPzFSFYGJ1LuJ_FP89sLlNUMzRWRk1MWlVURjZLNlNCTlJKTlNRM0NDWi4u
https://www.uzlabina.cz/aktuality


Aktuality a novinky najdete na sociálních sítích 
 Pražského inovačního institutu.

Česká asociace streetwork (ČAS)

Pod hlavičkou projektu iKAP II – Inovace ve vzdělávání pilotně ověřujeme case management –
multidisciplinární práci na školách. Case manažeři a manažerky ČAS individuálně pracují 
s dětmi a dospívajícími a koordinují síť podpory, zahrnující školu, rodinu, zdravotnické a sociální
služby a další pomáhající instituce. Ve většině případů se do spolupráce snažíme zahrnovat 
i rodinu. Doposud jsme navázali spolupráci s celkem 21 pražskými školami (základní a střední
školy) a podpora byla poskytnuta více než 60 dětem a mladým lidem. Duševní obtíže se vyskytují
nebo se s nimi jako s příčinou či důsledkem pracuje ve valné většině případů. Do spolupráce jsme
průběžně přizvali více než 45 sociálních služeb, pomáhajících institucí či dalších odborníků.
Pedagogický sbor jednotlivých škol je vždy součástí spolupráce a jednotlivé nástroje pomoci 
a propojení se členy podpůrné sítě si průběžně přebírá. V rámci projektu vytváříme metodiku,
vyplývající z pilotního ověřování spolupráce napříč systémem. 

V květnu se konalo již 14. setkání Platformy k tématu prevence předčasných odchodů ze
vzdělávání. Setkání bylo tentokrát zaměřeno na sdílení dobré praxe, kazuistik a budování aktivní
sítě odborných služeb, pomáhajících institucí a škol. Úvod setkání byl věnován detailnímu
představení vybraných služeb a možnostem podpory od služby Dům Přemysla Pittra pro děti –
krizová pomoc, organizace Dům tří přání a služby Dostuduj.fit a organizace Fokus Praha. 

Bližší informace o aktivitách projektu: Aneta Sluková (slukova@streetwork.cz, 
+420 721 584 292). Více na webu projektových aktivit zde.

-  7 -

VÍCE INFORMACÍ 
A KONTAKTY:

web projektu iKAP II -
Inovace ve vzdělávání: 
www.ikap2inovace.cz 

naše webová stránka  
pod Pražským
inovačním institutem

iKAP II: Inovace ve vzdělávání. Registrační číslo projektu:
CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0021106

10. a 11. června 2023: Zastavte se u našeho společného stánku s DDM Praha 6                
 na pražském Maker Faire, pro učitele i jiné návštěvníky festivalu máme připraven dárek
jako překvapení. 
19. června 2023: Od 17 h se vám v online centrum Elixíru představí nejzajímavější lektoři   
 s tématy z výroční konference Elixíru. Více informací na webu.
Léto 2023: Pro všechny pražské učitele pořádá Elixír do škol měsíčně desítku setkání.
Během léta nám můžete dát zpětnou vazbu, s jakými tématy, exkurzemi a lektory byste se  
 v Elixíru rádi setkávali v novém školním roce. Využijte formulář pražské sítě Elixíru zde.
9. září 2023: Teachers’ Day – Den pro učitele v rámci konference Multimedia in
Physics Teaching and Learning. Zveme učitele fyziky se zájmem o trendy, inovace          
 a technologie ve výuce, více informací na https://kdf.mff.cuni.cz/ucitele/MPTL.
21. října 2023: Elixír společně s týmem MFF UK připravuje českou  národní přehlídku
Science on Stage jako celodenní akci v pražském planetáriu. Na přehlídce může ukázat své
zkušenosti a metody výuky z oblasti vědy, technologií a inovací každý učitel z ČR. 
 Přihlášku je nutné poslat do 10. září 2023. Více informací najdete na https://science-on-
stage.cz/. Akce bude otevřená veřejnosti. Pochlubíme se vám na ní také tím, co jsme díky
projektu iKAP II – Inovace s Elixírem za poslední dva roky zvládli.

Elixír do škol 

Dlouhodobá podpora učitelů ZŠ a SŠ se zájmem o přírodní vědy a technologie (vítáni jsou
i učitelé prvního stupně a MŠ).

Pane učiteli / paní učitelko, máte už své centrum Elixíru, kam jednou za čas zajdete na kávu, 
na malé občerstvení a hlavně pro inspiraci do výuky?

Všechny akce Elixíru v Praze i online jsou pro učitele zdarma. V centrech Elixíru funguje
půjčovna pomůcek a knih.

https://www.linkedin.com/company/prazsky-inovacni-institut/mycompany/
https://www.facebook.com/prazskyinovacniinstitut/
https://twitter.com/pii_institut?s=21&t=QyPT0Iiy6qeH0zfbDVmHkA
https://www.youtube.com/@prazskyinovacniinstitut
https://www.streetwork.cz/proskoly
mailto:slukova@streetwork.cz
https://www.streetwork.cz/proskoly
https://www.ikap2inovace.cz/
https://www.ikap2inovace.cz/
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://www.prazskyinovacniinstitut.cz/projekty/ikap2
https://makerfaire.cz/praha/
https://elixir-do-skol-online-centrum.webnode.cz/
https://elixir-do-skol-online-centrum.webnode.cz/
http://www.elixirdoskol.cz/
https://bit.ly/prazskyelixir
https://bit.ly/prazskyelixir
https://kdf.mff.cuni.cz/ucitele/MPTL
https://science-on-stage.cz/
https://www.elixirdoskol.cz/
https://www.elixirdoskol.cz/

